[image: image1.png]

ГЛАВА МОЖАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                            от ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​29.05.2006г.             № 1340-П
                                                                     г.  Можайск

В соответствии с Постановлением Губернатора Московской области от           30 апреля 1997 г. № 90-ПГ «О правилах охраны жизни людей на воде, пользования водными объектами для плавания на маломерных плавательных средствах на территории Московской области» с целью обеспечении безопасности людей на водоемах Можайского муниципального района в 2006 году, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «План мероприятий по охране жизни людей на водоемах Можайского муниципального района в 2006 году» (Прилагается).

2. Утвердить список закрепленных водоемов и береговых зон за ведомствами, предприятиями и организациями – водопользователями (Прилагается).

3. Утвердить дислокацию ведомственных и общественных спасательных постов (Прилагается).
4. Рекомендовать Главам городского и сельских поселений Можайского муниципального района разработать и утвердить планы охраны жизни людей на воде в 2006 году на своих территориях, определить места для купания населения, предусмотрев их обустройство и оборудование в соответствии с разделом 2 «Требования к пляжам» приложения № 1 к Постановлению Губернатора Московской области от 30 апреля 1997 г. № 90-ПГ.

5. Обратить внимание руководителей предприятий, учреждений, организаций, садовые товарищества, предпринимателей, что они при проведении экскурсий, коллективных выездов на отдых или других массовых мероприятий на водоемах, а также при проведении различных работ вблизи рек, озер и других водоемов, особенно в местах массового купания людей, должны организовывать соблюдение мер безопасности в соответствии с     п.п. 1.8; 10.2 - 10.5 приложения № 1 к Постановлению Губернатора Московской области от 30 апреля 1997 г. № 90-ПГ.

6. Начальнику Можайского гидротехнического узла (Клетченков А.И.) обеспечить меры безопасности на технических сооружениях и в опасных зонах акватории водохранилища, особенно в период сброса воды в соответствии со ст.ст. 88, 89 Водного кодекса Российской Федерации и производственными документами.

7. Руководителям баз отдыха, спортивных, оздоровительных учреждений и организаций, имеющих в пользовании пляжи, при их эксплуатации строго руководствоваться требованиями раздела 2 «Требования к пляжам» и   раздела 3 «Меры по обеспечению безопасности населения на пляжах и в других местах массового отдыха на водоемах» приложения № 1 к Постановлению  Губернатора Московской области от 30 апреля 1997 г.         № 90-ПГ.

8. Начальнику водно-спасательной станции №16 ГУ МО «МосОблСпас» (Стрыгина В.Н.):

- через местное радиовещание и газету «Новая жизнь» регулярно информировать население о состоянии охраны жизни людей на водоемах района, оказывать содействие предприятиям и организациям в приобретении наглядных пособий и спасательного имущества для обеспечения безопасности отдыхающих и профилактики несчастных случаев на воде;

- установить право контроля организации охраны жизни людей на воде за Можайской водно-спасательной станцией №16 ГУ МО «МосОблСпас» на всей территории Можайского муниципального района.

9. Отделу внутренних дел (Снигирев А.Р.) обеспечить поддержание правопорядка в местах отдыха населения на период купального сезона, организовать дежурство работников милиции на городском пляже в районе дер. Ильинское на Бодне.

10. Управлению здравоохранения (Гардер В.И.) организовать дежурство медработников на городском пляже и других местах купания населения.

11. Можайскому муниципальному предприятию «ЖКХ г. Можайска» (Филимонов А.В.) произвести подготовку и оборудование городского пляжа в соответствии с разделом 2 «Требования к пляжам» приложения № 1 к Постановлению Губернатора Московской области от 30 апреля 1997 г.          № 90-ПГ.

12. Управлению образования (Ущеко Р.П.) усилить контроль за качеством обучения учащихся школ по программе курса «Основы безопасности жизнедеятельности» (ОБЖ), больше уделять внимание приемам спасания и оказания помощи пострадавшим на воде. Повысить роль родительской общественности по предупреждению безнадзорности детей у воды.

13. Комитету по физкультуре и спорту (Чернов В.В.) совместно с молодежным центром, Управлением образования, организовать подготовку плавруков, обучение детей плаванию, используя имеющиеся плавательные бассейны и места купания в открытых водоемах.

14. Настоящее постановление опубликовать в газете «Новая жизнь».

15. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы администрации Можайского муниципального района Дворника А.М.

глава можайского

Муниципального района

      в.в. насонов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Главы

Можайского муниципального района

                                                                                                от  29.05.06г.  №  1340-П
ПЛАН
мероприятий по охране жизни людей на водоемах

Можайского муниципального района в 2006 году
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Время проведения
	Исполнитель
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Совещание представителей органов власти, ведомств ГУ МО “МосОблСпас”, Управления образования, ОВД, Управления здравоохранения, спорткомитета, молодежного центра по вопросу охраны жизни людей на воде
	май-июнь
	Дворник А.М., Главы городского и сельских поселений, Управление по ЧС и ПБ, ГУ МО “МосОблСпас”.

	2.
	Оповещение населения и органов власти о состоянии охраны жизни людей на воде
	в течение года
	Редакция, Радиовещание и газета “Новая жизнь”

	3.
	Разработка и утверждение планов охраны жизни людей на водоемах городских и сельских поселений
	до 10.06.06г.
	Главы сельских и городского поселений

	4.
	Проведение месячника безопасности на воде в школах и ПТУ района
	с 01.06.06г. по 15.06.06г.
	Управление образования,  ГУ МО “МосОблСпас”, управление здравоохранения, директора школ и ПТУ

	5.
	Смотр безопасности на воде
	с 25.05. по 15.06.06г.
	Администрация, руководители ведомств, ГУ МО “МосОблСпас”,

	6.
	Обучение учащихся школ и ПТУ правилам поведения на воде и льду, плаванию, приемам спасания и оживления в объеме программы ОБЖ
	в течение учебного 2006 года
	Управление образования, директора ПТУ, Управление здравоохранения,

	7.
	Организовать практическое обучение плаванию в детских оздоровительных лагерях 60 чел.
	в течение летних каникул 2006г.
	Руководители детских оздоровительных лагерей, Спорткомитет.

	8.
	Развертывание и оснащение на водоемах и в местах отдыха на селения ведомственных спасательных постов
	до 01.06.06г.
	Руководители ведомств, администрации сельских и городского поселений, ГУ МО “МосОблСпас”.

	9.
	Обустройство городского пляжа и мест отдыха населения у воды, обследование и очистка водоемов с последующим освидетельствованием ФГУЗ “Центр гигиены и эпидемиологии в Московской области” в Можайском, Рузском районах и ГУ МО “МосОблСпас”

	до 01.05.06г.
	МУП “ЖКХ г. Можайска”, Главы сельских и городского поселений, руководители ведомств, ФГУЗ “Центр гигиены и эпидемиологии в Московской области” в Можайском, Рузском районах, ГУ МО “МосОблСпас”.

	10.
	Проверка готовности баз отдыха, спасательных постов на пляжах, в оздоровительных лагерях и местах купания населения
	20.06.05 г.
	Руководители ведомств, администрации, ГУ МО “МосОблСпас”, Управление здравоохранения

	11.
	Техническое освидетельствование баз отдыха
	с

 25.05.06 г. до 01.09.06г.
	ГУ МО “МосОблСпас”

	12.
	Организация дежурства медицинских работников на городском пляже и в местах купания населения
	в течение купального сезона
	Управление здравоохранения

	13.
	Обеспечение правопорядка и общественной безопасности в местах массового отдыха населения
	в течение купального сезона
	ОВД, ГИБДД

                                                                                                                                     УТВЕРЖДЕН

Постановлением Главы

Можайского муниципального района
                                                                                           от  29.05.06г. №  1340-П
СПИСОК
водоемов и береговых зон, закрепленных за ведомствами, предприятиями,

учреждениями и организациями – водопользователями

	№

п/п
	Наименование предприятий, учреждений и организаций – водопользователей
	Наименование водоема и береговой зоны
	Границы

	1.
	МУП “ЖКХ г. Можайска”
	Можайское водохранилище д. Ильинское на Бодне
	Согласно решения исполкома Горсовета

	2.
	Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей “Детская юношеская спортивная школа по парусному спорту”

	Можайское водохранилище д. Ильинское на Бодне
	Согласно решения исполкома Горсовета

	3.
	Можайский санаторий МО
	Можайское водохранилище у Аксановской дамбы
	По согласованию с гидротехническим узлом

	4.
	Пансионат “Янтарь”
	Можайское водохранилище д. Ильинское на Бодне
	Согласно решения исполкома Горсовета

	5.
	Охотничье – рыболовное хозяйство “Москворецкое”
	Можайское водохранилище д. Красновидово
	Согласно решения исполкома Горсовета

	6.
	ФГУ Мосрыбвод
	Можайское водохранилище д. Горетово
	По согласованию с гидротехническим узлом

	7.
	База отдыха МЭМПа “Радуга”
	Река Москва, 19 кв. Тесовского лесничества
	Согласно решения исполкома Горсовета

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Главы

Можайского муниципального района
от  29.05.06г. № 1340-П
ДИСЛОКАЦИЯ
ведомственных спасательных постов на водоемах

Можайского муниципального района в 2006-м году

	№

п/п
	Водоемы
	Место расположения спасательного поста
	Предприятия, учреждения и организации, выставляющие посты

	1.
	Можайское водохранилище
	д. Ильинское на Бодне

	МУП “ЖКХ г. Можайска”

	2.
	Можайское водохранилище
	д. Ильинское на Бодне
	Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей “Детская юношеская спортивная школа по парусному спорту”

	3.
	Можайское водохранилище
	д. Ильинское на Бодне

	Пансионат “Янтарь”

	4.
	Можайское водохранилище
	В районе Аксановской дамбы

	Можайский санаторий Министерства Обороны

	5.
	Можайское водохранилище
	д. Красновидово
	Москворецкое охотничье-рыболовное хозяйство

	6.
	Искусственные водоемы 2 шт.

	пос. Химик
	Войсковая часть 63661

	7.
	Река Москва
	19 кв. Тесовского лесничества

	База отдыха “Радуга” МЭМП

Об охране жизни людей на водоемах

Можайского муниципального района в 2006 году

* 001512